1
) J. C. p. 61. 
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ventui penderent. Pari pietate qua iure emphiteutico 
concessa est Gedanen~ibus area, ex eadem a singulis 
feriis VI. unius vocabant scoti, solvebatur census, do
nec infelici anno 1526. haeresi Lutherana cives imbu
erentur. Pepulerunt tunc a conventu fratres suos bene
ficos, per summam iniuriam bachantes haeretici cives. 
Nihil nisi vitam secum efferentibus miseris fratribus, in 
omnia phanatici desaevierunt. Suppellectilem copiosarn 
sacrarii, argentea et aurea vasa, clenodia summ i pretii, 
sacra paramenta ex senatus impii consulto, q u in et 
privilegia, munimenta monasterii a sacrilegis ablata in 
commune praetorii aerarium retulerunt, eoque censu 
annuo fratres non multo post a Sigismundo I. rege 
Poloniae conventui restitutos privaverunt. Fratribus sua 
repetentibus semper animis irritabantur haeretici cives, 
subinde occasiones aucupabantur iterum eos statione 
eiiciendi. Prolata est anno 1564., quo peste grassante 

p. 382 * pater frater Daniel prior cum caeteris fratribus con
ventus interierunt. lllico senatus iterum in monasterium 
involat illudque occupat, donec ad supplicationes pat
rum Melchioris Mosticensis et Hieronymi Cirani per 
illustres regiae maiestatis Sigismundi Augusti commis
sarios Ioannem Kostka, castellanum Gedanensem, Geor
gium Ostrovicium, vicecamerarium Mariaeburgensem, 
Gasparum Geschkou, abbatem Olivensem, iussu edicto
que regio aegre, sed non integre fratribus restitueretur 
anno Dni 1567. die 23. Augusti. Quo speciosior tertio 
se illis obtulit occasio furendi in coenobium, eo magis 
vesana remulentia ferinae sevitiae assumpta in con
ventum et fratres tumultuati sunt anno I 576., quo 
tempore contra datam regibus Poloniae fidem Stephano I. 
regi regnoque universo perfidi rebellarunt. Cum primum 
ad eos nuntius dctulisset, quia Stephanus rex ditionis 
Gcdanensis Zulavam ferro igncque popularetur, cx
templo stipendiarium militem suum in conventum tru
serunt. Quae licentia est rnilitis rnercenarii haeresi 
pestifera in omne scclus instructi? mało suo edocti 
expertiquc sunt fratres et inquilini conventus. Nam die 
26. Septem bris furore pcrciti in monasterium irruentcs 
fratres, qui supererant, alios percutiunt, alios in ergas-
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tulum vinctos coniiciunt, nemine prohibente omnia 
usualia diripiunt. N ee contenti (sic scriptum reliquit 
posteritati Mosticensis) istis rebus, sed ecclesiam, 
locum Deo dicatum, cum rabie Schytica intrantes, 
spinam coronae Dominicae, insigne clenodium, pro
phanaverunt, imagines sacras deicerunt, altaria everte
runt, caeteram suppellectilem sacrarii, quae priori 
furori supererat, clenodia, sacras vestes, privilegia 
conventus et omnem ecclesiae ornatum abstulerunt in
q ue usus prophanos converterunt. Oivinissimo etiam , 
Eucharistiae Sacramento infandi non pepercerunt, illud 
e pixide argentea in terram proiicientes pedibus spur
cissimis calcarunt. Bibliothecam vastarunt librosque 
partim dilaceraverunt, partim exusserunt, neque desti
terunt, donec apertam divini numinis vindictam oculis 
suis obiectam manifeste viderent. Quidam ad Cru*cifixi p. 383 

im agi nem, quae perstat adhuc in medio ecclesiae, ad-
mota scala ascendit, in securi et ascia demoliturus 
eam super trabem, cui stipes crucis inhaerebat, sistens 
semel et secundo asciam vibrat lignumque crucis Ievi-
ter scindit. Tertio elevat manum ictumque graviorem 
dare arbori nitebatur et ecce vi impetuque quodam 
inviso, licet firmiter sese teneret, omnibus inspectan-
tibus in terram proturbatur inque momento horae cer
vicibus cruribusque fractis expirat, frustra eum caeteris 
iuvantibus fugirntemque ad inferos animam in exanimi 
cadavere quaerentibus. Moleste eam rebellionem furo
remque ferebat rex Stephanus, quamobrem cum civi-
tate potitus esset rebellesque haereticos sua servitute 
compescuisset, religioni conventum restituere gravi 
edicto praecepit. Restitutum est monasterium fratribus 
altero post anno, quo pulsi erant, cura patris fratris 
Melchioris Mosticensis. Postliminio regressi fratres ad 
convcntum omnia infesta repercrunt: ecclesiam deva
statam, imagines sectas et semiustas, altaria eversa, 
fores omnes effractras, suppellectilem universam sacrarii 
et domus direptam; cives adhuc minas caedesque 
spirantcs, quo se alcrent, quo tegerentur, non invenic-
bant. Indoluit eorum vices illustrissimus antistes tunc 
Vladislaviensis Stanislaus ille Carn~ovius, vidit et ovi-
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culas suas Gedanenses haeresi pestifera contaminatas 
et de eis ad caulas ecclcsiae reducendis cogitavit. In 
partem igitur curarum suarum fratres s. Dominici (qui 
soli Gedani ex clero ręmanserunt restituti) vocavit, ut 
officium parochorum, qui ab ovibus illa tempestate 
expulsi fuerant, susciperent, instanter postulavit et 
voluit. Ne cum periculo vitae ostiatim de quotidiano 
victu emendicando essent solliciti, ex redditibus epi
scopatus sui tunc Vladislaviensis censum (praebendam 
vulgo vocant) 500 circiter florenorum inscripsit et cum 
zelo successores suos omnes adhortatus est, ut tam 
sancto instituto facerent satis, nisi omnino perire fidem 
catholicam apud Gedanenses malint ludaeque marsu
pium quam animas sanguine Iesu Christi redemptas 
magis deligerent. Labores, quos fecerunt fratres pro
vinciae Poloniae in eadern civitate, non fuerunt obscuri 
exteris quoque nationibus. Ita de illis Gabutius Novar-

p. 3841~riensis in vita Pii V. pontificis lib. 5. cap. 111):*Interea 
ait ubique ferme gentium Pii V. pontificis opera sanctae 
religionis cultus renovabatur egregie, imprimis vero 
Dantisci. Erat in ea civitate catholicae veritatis lumen 
ita extinctum, ut omni ecclesiae ordine iam sublato, 
nullum fieret sacrae missae sacrificium, nullae sacrae 
conciones a catholicis unquam haberentur, omnia deni
que Lutherana peste aliisque pessimis depravatae reli
gionis erroribus referta, miserandum in modum interi
bant. Verum huius pontificis ope Dominicanae familiae 
fratribus templum coenobiumque suum ibi restitutum 
est. Quae aedificia et amplitudine et opere praeclara 
etiamnum extabant militurn hospitio ac praesidiis ex
posita. Qua restitutione facta plurimi concionatores 
egregii (Pater Severinus magister inter alios erat eccle
siastes) aliique praeterea eius ordinis sacerdotes eo 
missi sunt. Qui sacris faciundis tantoque illorum po
pulorum concursu atque frcquentia, quanta explicari vix 
po test, concionatoribus habend is, eas gentes ad fidem ca
tholicam reduxerunt, pontificiis tu111 precum tum pecunia
rum (quas Carncovio episcopn imposuerat) subsidiis ad i uti. 

1
) Vita b. Pii V. Papae a11ctore Joanne Antonio Gab11tio: 

Aneta Sanctorum. Maii t. I Antwerpie 16S0. I. 3 c. 5 p. 661. 
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Priores : 1. 1227: Beatus Benedictus, primus pdor 
a s. Hyacintho institutus, uti supra. 

2. 1344: Pater Petrus l 
3. 1564: Pater Daniel, qui peste mor- f 

tuus est. u 1 supra. 

4. 1578: Pater Victorinus Condinus 
5. 1733: Pater Hyacinthus Gruszewicz, s. theologiae 

doctor, per sexennium prior. Obiit. 
6. 1739: Pater Michael Foland s. theologiae prae

sentatus, per saennium prior. 
7. 17 48: Pater Antoni us Lang, s. theologiae doctor 

a sexennio prior. 
1642. Pater lustinus Miechoviensis prior, author, 

Oiscursuum praedicabilium super litanias Lauretanas. 

*1'lonasteriu1n Gcdanense patr1nn p. 3ss 

Car1uelitarun1. 
Quando primum Carmelitae Gedani sedem suam 

fixerint, nullibi expresse consignatum exstat; id vero 
certum est, monasterium Gedanense caetera omnia per 
Poloniam fundatione praecedere ipsisque antiquius esse. 
Hoc colligitur: l: quia primum monasterium fundatum 
et exstructum fuit in civitate iuniori JungenStaM Dantzig, 
uti omnes Prutheni et Gedanenses historici testantur, 
et antiqua rudera fundamentorum demonstrant. Subur
bium autem illud (ut Schtitzius 1) testatur) fuit cum 
curia, fornicibus, officinis, ecclesiis et monasteriis (quo
rum ibi erant aliquot) fundatum a Winrico de Kniep
rode, magistra generał i Crucigerorum Theutonicorum , 
nam cum dicti Crucigeri a Conrado Masoviae duce in 
auxilium contra Pruthenos vocati et possessionibus 
amplissimis in confiniis Prussiae ditati fuissent, etiam 
fundatoribus suis Polonis regnum eripere voluerunt et 
aliquot provincias de facto eripuerunt et inter caetera 
Gedanensem civitaterń per fraudem et vim nundinarum 
anno 131 O. pl urim is cesis tam indigenis quam advenis 

') Schiitz (t-listoria rer. Pruss. 1599. fol. 87v) testatur civi
tatem iuniorem Oedanensem a Conrada Wallenrod fundatam esse. 
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bccuparunt. Unde non fidentes antiquis civibus dictus 
magister Winricus cum consilio aedificavit ad civitatem 
Gedanum versus mare suburbium Jungen Stabt et illud 
pluribus privilegiis quam veteris et novae civitatis Geda
nensis cives habuerunt, munivit solisque Germanis 
ad habitandum dedit, quibus et subsequentes magistri 
generales plus favebant et fidebant quam caeteris Ge
danensibus. Unde factum fuit, quod illud suburbium 
brevi in civitatem magnam coaluerit; nam anno 1455. 
habuit domos plus quam 1400. Constat autem dictum 
rnagistrum Winricum de Kniprode praefuisse Crucigeris 
ab anno 1351. usque ad annum 1382.; ergo intra illud 
tempus primum monasterium Carmelitarum in ber Jun"' 

p. 386 gen Stabt fundatum fuitl). *2. Id colligitur ex ant1quis 
provinciae Poloniae actis, in quibus exstat, quod sem
per ab antiqua priores Gedanenses praecedebant omnes 
priores conventuum Poloniae tanquam monasterii prius 
fundati. 3. Id colligitur ex actis capituli Bidgostiae anno 
1468. celebrati, ubi inter caetera haec habentur: Vene
rabilis prior conventus Gedanensis proposuit, quo
modo propter funditus antiqui conventus destructionem 
terraeque Prussiae devastationem et aggravationem, 
dimittatur sibi praxis taxae ordinariae ad tempus. Ubi 
cum primum Gedanense monasterium Carmelitarum 
antiquum vocet, videtur, quod ad illum annum ad 
minus centum anni effluxerunt a prima eius fundatione. 

Fuisse autem illud monasterium fortissimis muris 
et magnifice erectum, hisloriae Gedanenses testantur. 
Quae autem fuerit causa tum suburbii tum Carmelita
rum monasterii demolitionis, idem Gaspar Schtitzius2) 
describit: Quomodo scilicet anno 1454. Gedanenses et 
ceterae melioris notae personae detestantes tyrannidem 
Crucigerorum, una die omnes praesidiarios et commen
datores ipsorum occiderint et Casimiro III. regi Poloniae 
se subdiderint. Et quia cives novae et antiquae civi
tatis Gedanensis optime sciebant, quomodo suburbani 
Iungenstadenses erant prae ceteris Crucigeris dilecti, 

1
) dr. Schematismus der Dioec. Culm. 1904 S. 110; Sim

son, Danzig. 1903 S. 40, 94. 
2) Schiitz p. 210 są. 
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11011 illis fideba11t, sed semper timebant, ne clande
stine illos in suum suburbium immitterent et toti civi
tati negotium facesserent. Quare regi Casimiro, quod 
illis e suburbio Jungen Stabt imminebat, periculum 
exposuerunt et suis supplicationibus obtinuerunt, ut 
illud ipsis demoliri permiserit. Verba dicti historici 
Schi.itzii lib. 5. caput de demolitione Jungen Stabt in 
germanico haec sunt 1): Gedanenses dum non multo 
fiderent Iungenstadianis, summe laborarunt apud regem 
Casimirum, ut civitas Junge Stabt funditus tolleretur. 
Erantque in ea supra 1400 dom us, sancti Georgii 
templum, sancti Bartholomaei templum, sanctae Ma
riae alborum monachorum monasterium et aliquot con
ventus monialium, curiae, fornices mercatorum, quae 
omnia aedificia funditus demolita et in cumulum lapi-
dum reposita sunt. Sed in hoc iste autor fallitur, *quod p. 387 
statim illo anno 1454. simul cum suburbio Junge Stabt 
nostri monasterii demolitionem referat, cum adhuc 
(destructo totaliter illo suburbio et ceteris ecclesiis ac 
monasteriis) plus quam 7 annis solum in campis relic-
tum fuisset, sed cum periculo; nam cum ibi plurimi 
simul ex civitatc ratione indulgentiarum adfuissent, 
a militibus Crucigerorum capti et spoliati fuerunt, ut 
postea nec ipsi fratres ordinis Carmelitarum auderent 
in illo manere. Sed • de licentia suorum superiorum et 
reverendissimi loci ordinarii Ioannis V. Grusczynski, 
episcopi Vladislaviensis 33, per commutationem acce-
perunt a dominis consulibus Gedanensibus ecclesiam 
sancti Georgii cum hospitali leprosorum in veteri civi-
tate, ubi novum monasterium et successive amplis-
simam ecclesiam aedificare ceperunt. Cum ergo (An-
dreas Haasius sanctae theologiae magister, conventus 
Gedanensis saepe prior, germanorum facundus eccle
siastes annis 38 et ultra continuis, mortuus Gedani 
1670 die 16. Marti i, ut vult speculum Carmelitarum 2)) 
existens prior illius conventus anno 1647. et 1648. cum 

1) Schiitz I. c. fol. 210 są. 
2) Daniel, Specu lum Carmelitanum t. II. Antverpiae 1680. 

p. 1104. 
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dominis Gedanensibus in curia serenissimi regis de 
ablatione fundorum per rnaiores ipsorum tum antiqui 
tum modern i novi rnonasterii iure agerem, volentes 
innocentiam suam declarare obtulerunt mihi per suum 
dominum syndicum hunc extractum antiquae concordiae 
maiorum suorum cum nostris in hac materia et dixe
runt se originale ipsius in curia inter caetera monu
menta habere. Quod an in omnibus sit verum nescio, 
illud tamen huc apponere placuit. In nomine Domini 
Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos proconsul 
et consules civitatis Dantzig, Vladislaviensis dioecesis, 
universis et singulis praesentes nostras litteras quo
modolibet visuris et inspecturis significamus, quomodo 
venerabiles religiosique patres domini prior, fratres 
et conventus de monte Carmelo eorum monasterium 
nostrae civitatis praedictae Gedanensis in campo situm, 
cum propter duram guerrarum commotionem, quae in 
Prussiae terris immaniter invalescit, tum propter ho
stiles et graves inimicorum insolentias et incursus in 
eo divina officia quietis animis sanaque conscientia 
minime exercere usuique perpetuo famulari non pos-

p. 388 sunt commode, his aliisque legitimis*causis animos 
ipsorum moventibus coacti et compulsi sunt illud relin
quere et ad memoratam nostram civitatem fugae sub
sidium recipere, ipsum monasterium vacuum dimiserunt. 
Verum cum dictum monasterium muris fortissimis erec
tum et constitutum in maximum dictae nostrae civitatis 
nocumentum et damnum cedere posset, cum memora
torum dominorum prioris, fratrum totiusque conventus 
unanimi consensu expressaque voluntate ordinarii et 
authoritate ipsorum superioris licentia legitime interve
nientibus demoliri et solo coaequari fecimus. Ne autem 
memorati domin i prior, fratres et conventus eorum
que sequaces propter huiusmodi demolitionem nimium 
videantur in opprobrium regularis observantiae pati 
dispendium, sed ut divinus cultus per eos continuum 
recipiat incrementum, ecclesiam sancti Georgii ex op
posito hospitalis sanctae Elisabethae inter muros et 
moenia nostra sitam, tanquam in loco ipsis apto et 
idoneo, cum campanili, campana aliisque aedificiis ad 
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eańdem ecclesiam pertinentiblls olim et quemadmodum 
praebendarii et Ieprosi inibidem degentes tenebant, 
inhabitabant et possidebant, pro usu et habitatione 
perpetua dictorum prioris, fratrum et conventus du-
ximus dandam et concedendam ac tenore praesentium 
dam us, concedimus et assignamus talib us metis et Ii
mitibus seu granicie bus: incipiendo ab acie plateae 
sancti Georgii discedendo per plateam sanctae Elisa- 1 

bethae usque ad parvam curiam sancti Georgii exclu-
sive, q uae pars intra 19 perticarum vulgariter Rutqen 
vocatarum spatium continet. Et deinde ab acie eius-
dem parvae curiae sancti Georgii per directum usque 
ad pia team, quae ucrloqrne <Ba~e appellatur, ascen
dendo, ubi spatium 18 perticarum mensuralium prae
dictarum uniusque ulnae. Ab illa acie universa ascen-
dendo per dictam plateam uerlof7rne <!3a~c appeUatam 
usque ad memoratam plateam transversalern sancti 
Georgii, ubi et modo quo supra 19 perticarum mensu-
raliurn spatium observatur. Demum ab eadem acie 
plateae sancti Georgii usque ad aciem eiusdem plateae, 
ubi designatio granitierum memoratarum inchoabatur, 
descen*dendo, ubi spatium 16 perticarum mensuralium p. 389 
una et media ulna habetur. Insuper dom os, aedes et 
mansiunculas prope dictam ecclesiam sancti Georgii 
circumcirca contiguas et adiacentes ac inter limites 
praedictos existentes et comprehensas, quas dicti do-
mini prior, fratres, conventus et eorum sequaces ac 
successores tam ex donatione eleemosynaria, Iargitione 
testamentaria, quam pro eorum pretio, emptione aut 
quacunque alia acquisitione assequi valeant, perpetuis 
temporibus dictis domin is, priori, fratribus et conventui 
liberam licentiam et facultatem tenore praesentium con
cedimus possidendas. Et pro substantia firm iori, ut 
huiusmodi concessio, donatio et assignatio uberioris 
roboris firmiter subsistere possint et ut in eorum loco 
de novo monas.terium cum eorum observantia erigendi, 
fundandi, constituendi et aedificandi seu erigere, fundare, 
constituere valeant, plenam liberam et omnimodam 
concedimus facultatem. Oatum in praetorio civitatis 
nostrae praedictae anno 1464. feria IV. Paschae (4. Aprilis) 

25 
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hostro sub secreto in robur et testimonium praemis
sorum praesentibus subappenso. 

Auscultata et diligenter collattonata est haec prae
sens copia litterarum per me Nicolaum Rickelinum, 
dioecesis Vladislaviensis publicum sancta apostolica 
authoritate notarium, et in praedicta dioecesi Vladisla
viensi per Rmum Dominum Ioannem (Lutecum de Brezia) 
Dei gratia episcopum Vladislaviensem modernum ad
missa. Et concordat cum vero suo originali de verbo 
ad verbum. De quo fidem indubitatam mea manu hac 
propria facio. , 

Meminit et Schi.itzius huius commutationis verbis 
huiuscemodi 1): Anno 1455. die 14. Ianuarii Gedanenses 
unanimiter Iungenstadium aggressi sunt, domos et 
templa destruere ceperunt, albis monachis ibidem mo
nasterium habentibus (intellige Carmelitas, hoc enim 
nomine Gedani vocantur) alium locum ad aedificandum 
in veteri civitate Gedanensi concesserunt. Flagellantibus 
similiter commodum assignantes locum. 

Quod, ut in antiquis nostris capitulorum provin
cialium actis consignatum est, obtinuerunt titulo one-

p. 390 roso, nimirum cum onere solvendi annuatim 10 marcas * 
Pruthenicas sacerdoti, qui prius ecclesiae sancti Georgii 
curam habuerat et sustentandi aliquot praebendarios 
eiusdem xenodochii usque ad tempora vitae; nam in 
capitulo anno Domini 1468. habentur haec verba: Item 
venerabilis prior conventus Gedanensis proposuit, quo
modo propter funditus antiqui conventus destructionem 
terraeque Prussiae devastationem ac magnam agrava
tionem, quam patitur propter praebendarios, qui dieto 
conventui assignati sunt, in quantum eundem sicut 
fratres desiderant, possidere vellent nec non propter 
solutionem 1 O marcarum Pruthcnicarum cui dam sacer
doti ad tempora vitae suae, petiit diet us prior, qua
tenus dictorum intuitu et quia conventus census non 
habet nequt terminarios, dimittatur s_ibi pars taxae 
ordinariae ad tempus. 

An autem tam prius quam posterius nostrum mo-

1) Schiitz I. c. fol. 210v. 
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nasterium Gedanense aliquos stabiles redditus et cera:. 
tam fundationem habuerit, nihil certi est, nisi quod 
circa tempus fundationis monasterii vel paulo post 
domina Anna Moldakowa, vidua civitatis Gedanensis, 
hortum suum 3 iugerum, quem in suburbia Hoppen
bruch per viam tantum intermediam a Schotlandia 
distante ipsa et maiores eius titulo feudi habuit, de 
consensu reverendissimi domini episcopi Vladislaviensis 
novo nostro monasterio in perpetuum con tu lit, in quo 
patres Carmelitae hortos et officinas multo tempore 
habebant, sed proh dolorl Civitate illa ad Lutheranis
mum pro łapsa, pater Thomas Ocieski prior anno 1553. 
sicut nonnulla antiqua bona, ita et illum hortum a con
ventu nostro Gedanensi alienavit et ipsum pro 200 marcis 
Pruthenicis (nunc 20 aureos ducatos, prutunc autem 60 
ducatos facientibus) cuidem alteri feminae viduae ven
didit sine scitu provincialis et superiorum suorum et 
illam venditionem a Ioanne Droiewski, protunc episcopo 
Vladislaviensi, nomine qui dem catholico, re vera autem 
Lutherano, uterque confirmari procuraverunt. Qui hortus 
postea in multas partes divisus in plurimas domos et 
officinas diversas, quae plateae transversalis a via pu-
blica Schotlandia ad prata tendentis * u nam . integram p. 391 

partem faciunt, con versus est. Et recenter in med i o 
ipsius hospitale beati loannis Dei, ceteris religiosis 
frustra reclamantibus, de consensu modern i lllmi et 
Rmi Domini Episcopi Nicolai Alberti Gniewosz (qui 
praefuit ab anno 1642. usque 1654) a loanne Tesmer 
(vide Niesiecki 1)) fundatum est. N ee posset modo totus 
coemi hortus etiam 20000 aureorum. lntentavit quidem 
30 annis postea Rndus pater Matthias Apolinski, 
prior Gedanensis, litem illorum locorum possessoribus 
coram lllmo et Rmo Domino Hieronymo Rozrazewski, 
episcopo Vladislaviensi, et tandem aliquot annis pro
secutus est, sed quia illae domus modo iudicio epi
scopali subsunt et magnum commodum officialibus eius 
faciunt, non pass i sunt bo lum sibi eripi et contra nos 
decretum tulerunt fundatum in confirmatione episcopi 

1) Niesiecki- Bobrowicz IX, 75. 
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Oroiewski. A quo decreto, quia· dictus pater prior non 
appellavit, magis negotium intricavit quam dissolvit. 
Tamen anno 1612. lllmus et Rmus Dominus Lauren
tius Gembicki, etiam postea episcopus Vladislaviensis, 
ad instantiam patris Stanislai Biegaóski, illo anno 
prioris Carmelitarum Gedanensium, iterum eandem 
ca u sarn reassumi fecit, institutis pro commissariis et 
et iudicibus eius Rndis Dnis abbatibus Olivensi et Pel
plinensi, admodum Rndo officiali Gedanensi et Rndo 
patre priore Dominicanorum. Sed hi facta circa hoc una 
atque altara sessione vel ob absentiam alicuius ex ipsis 
vel ob aliam quamcumque causam decisionem differe
bant, quousque pestis superveniens negotium dissolvit. 
Contra illos tamen, quod rem non serio agerent, dictus 
pater prior protestationem fecit. Verum illo arnoto, 
nullus nostrum causam hanc promovere ausus est ob 
respectum Illmorum et Rmorum Dnorum episcoporurn 
Vladislaviensiurn, qui de hoc non libenter audiunt et 
inde facile possunt occasionern surnere nos persequendi. 

Hoc tamen non obstante nostri adiuti eleemosynis 
contiguas dornos illi hospitali coemerunt et priore di
ruta amplissimam ecclesiam sub titulo ~anctae Mariae 
ad Nives cum monasterio aedificare coeperunt et eius
dern ecclesiae minorem chorum arnplissimurn et sacri-

p. 392 stiam et murum maioris *chori versus mare cum co
lumnis internis perfecerunt, alios autem muros eleva
verunt ad altitudinem hastae unius et partem magnam 
monasterii aedificaverunt. Verum superveniente haeresi 
Lutherana et charitate in religiosos versa in odium, 
eorundem ulterior structura omissa est. Sed iarn de 
aedificatis multa ob defectum reparationis collapsa fue
runt et pauci religiosi ob defectum sustentationis ibi 
manserunt. Nunc autem melioratis rebus paulatim omnia 
restaurantur et meliorem faciem induunt. Haec pater 
Andreas Haasius. 

Curicke in Gedanographia lib. 4. cap. 16. t): Die 

1) Curicke, Der Stadt Oanzig his tor. Beschreibung. Dantzig 
1688. B. IV Kap. 7 S. 333. ' 
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6 „ te lfocf?e . in ber Ul ten Stabt ift ber !Dei~ lliiincf?en 
!{ircf?c, welcf?c nacf? bem Ubf all bcs fonbes PreutJen 
unb ber Stabt Dantzig an bief en Vrtq, wo fie mm 
ftcqet, ift qingebauet worben: bie weil bie !Dei~c 2Hiincf?e 
~uvor iqrc !{ird)e in ber Jun gen Stabt qatten, unb aber 
f clbige Jungc Stabt gan~ gef cf?lcifet wurb, mufte bief es 
!Det~e 2Hond)cn«l{lofter aud) baranr gleid)woql aber 
wurbe ben !Dei1Je11 moncąen ein anbrer Vrtq 311 iqrem 
l{loftcr 1111b !{ird)en in ber Ulten Stabt angeorbnet, wo~ 
f elbft fie nod) iqrc !{ircf?e qaben. Et paulo ante 1): Die 
4,-«te !{ird)c in ber alten Stabt ift ein Hospital"' !{ircf?e 
unb mirb s. Elisabeth lHrcf?e gcnant, in welcf?er bie 
Ecformirtcn prebigen. Et ad marginem: NB. Monachi 
hospitale cum templo suum esse praetendunt. Olim 
aream habuit sat spatiosam, quae ei adempta, cum 
valium per eam duceretur. Magistratus tum cum mo
nachis egit vici n is: Da~ fie iqm ben 2Hiind)«f)of f olten 
abtreten fiir eine Eutqcn jid)tcn f}ol~ unb etwas <Belbes. 
Factum id propter mutationem civitatis. Post monachi 
pactum voluerunt retractare, transacta tam en res, mo
nachis ligna promissa et pecuniam recipientibus. Trans
actionem summus pontifex debuit confirmare, dilatum 
*id hactenus, sic pendet et negotium. Idem2): Anno p. 393 
I 668. die I 5. Marti i eben an bem {[age ber l{iiąre fam 
in bem liraul)aufe óicfes l{[ofter ein jeuer aus, woburd) 
bicfe l<ird)e mciftentl)eHs abbranbt, oqne bas nur bas 
f}intcrtl)eiI bauon nebft ben ::S Spi~en unb bem {[ąurm 
bdtclJrn blieb. (fs ift aber balb wieber erbauet roorben.